VERS. 12. Quomodo cecidit de cælo Lucifer? Quoniam superbis cogitationibus ductus in cælum se ascensurum speravit, Luciferum illum vocat : non quod talis rêvera sit, sed quod se esse cogitavit. Et ostendere volens repentinam splendoris mutationem, comparavit eum cum Lucifero e cælo in terram lapsò.

VERS. 13. Tu autem dixeras in mente tua : In cælum ascendam. Demonstrat ergo his verbis plenas arrogantia Babylonii cogitationes. Quæ vero hic dicuntur, eadem etiam nos docet prophetia Danielis. Primum enim ingentem illam statuam auream fabricatus, adorare illam omnes jussit, divinum cultum sibi usurpans. Deinde generosis

#### VARIÆ LECTIONES

<sup>76</sup> Πατάξας, κ. τ. λ. Hæc ad vers. 6 pertinent, in edit. priori autem ad vers. 5 relata erant, qui ad Dan. l. c. ita apud Nostrium leg. : Συνέτριψεν ὁ Θεὸς τὸν ζυγὸν τῶν ἀμαρτωλῶν, τὸν ζυγὸν τῶν ἀρχόντων. <sup>77</sup> ἔθν. πλ. Desid. h. l. θυμῷ, quod medium locum tenet apud LXX et ad Dan. l. c. <sup>80</sup> Ad Dan. l. c. leg. εὐφρανθήσονται. Ibid. reliqua hujus vers. ita se habent : Ἐπὶ σοὶ, καὶ ἡ κέδρος τοῦ Λιβάνου, ἀφ' οὗ κηοίμησαι, οὐκ ἀνέθη ὁ κόπτων ἡμᾶς. <sup>81</sup> ἐκικρ. Hebr. contremuit. <sup>82</sup> ἐάλ. Hebr. infirmatus es. <sup>83</sup> κατακ. Infra ad Habac. i. 16, κάλυμμα. <sup>84</sup> Ἐωσφ. Reliqua infra ad Ezech. xxviii, 16, et ad Dan. iii, 38, ita leg. : Ὁ πρωτὸ ἀνατέλλων· συνετρέθη εἰς (ad Dan. l. c. ἐπὶ) τὴν γῆν ὁ ἀποστέλλων πρὸς πάντα τὰ ἔθνη. <sup>85</sup> ἀναθ. Quæ proxima sunt, infra, ad Ezech. et Dan. ii. cc., et ad Jer. li. 8, ac Hæc. fab. lib. v, c. 8, ita se habent : Ἐπάνω τῶν ἀστέρων τοῦ οὐρανοῦ (ad Dan. l. c. et Hæc. fab. l. c. ἀστέρων, omisso τῷ οὐρανοῦ) θήσω τὸν θρόνον μου.

illis athletic dicebat, « Quis est **269** Deus, qui eripiat vos de manibus meis i? » Mons autem excelsus esse dicitur ab aquilonari parte Assyriorum et Medorum, ab his Scythicas gentes dirimens, omnium quotquot sunt in terris altissimus. [14] Per illum videlicet in cœlum, ut par est, ascensum moliri te posse existimasti. Hæc vero non hic solus animo agitavit, sed et qui ipsum hæc docuit. Atque huic quidem secundum figuram congruunt verba jactantiæ: secundum veritatem autem illi, qui de cœlo revera cecidit, et Dei appellationem rapuit, et hominum plurimos in fraudem impulit.

**VERS. 15.** *Nunc autem in infernum descende, et in fundamenta terræ.* In fundamenta enim terræ dixit, pro eo quod est, in profundum terræ.

**VERS. 16.** *Qui irritabat terram.* Irritare terram, Symmachus « Qui conturbavit terram » interpretatus est; Aquila vero, « Qui concussit terram. »

**VERS. 17.** *Et civitates ejus destruxit, et eos qui abducti erant, non solvit.* Urbes quidem evertit, harum vero terram vastavit, captivis autem non pepercit. Reperitur enim in quibusdam pro, « non solvit, » non misertus est.

**VERS. 18.** *Omnes reges gentium dormierunt in honore, homo **270** in domo sua.* Neque enim, sicut alii reges, domi residens vitæ finem sortitus es.

**VERS. 19.** *Tu autem projectus eris in montibus.* Nullum erit inter te et alios discrimen: sed perinde ac cæteri milites, projectus in terram escas fies volucrum et ferarum.

**VERS. 20.** *Quoniam terram meam perdidisti, et populum meum interfecisti.* Et causam docet: *Quia terram vastasti, et populum meum occidisti. Non manebis in æternum tempus.* Hæc autem ad regnum ipsum dicit, non ad regem solum. Quomodo enim fieri poterat, ut homo in æternum viveret? Sed regni eversionem prædicit. Populum vero suum Israel em vocat, et terram suam similiter terram illius. In illa enim fuit divinum templum. Gentes enim, quæ nondum eum noverant, ipsius populus dici proprie non possent.

**VERS. 21.** *Præpara filios tuos ut occidantur.* Hæc ad ipsum Nabuchodonosor dicit. Qui enim in regno illi successerunt, a Medis et Persis oppressi sunt.

J Dan. III, 15.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>14</sup> ὄρος δὲ ὕψηλ., κ. τ. λ. Hæc referunt sese ad finem vers. 15, et ad vers. 14. Verba textus infra, ad Ezech. et Dan. II. c. ita leg.: Καθὼς ἐν ὄρει ὕψηλῷ, ἐπὶ τὰ ὄρη τὰ ὕψηλά τὰ πρὸς Βορρᾶν. Ἀναθήσομαι ἐπάνω τῶν νεφελῶν (ad Dan. I. c. sequi. καὶ) ἔσομαι ὁμοίος τῷ Ὑψίστῳ. <sup>15</sup> Infra ad Dan. I. c. leg. ἔδην. <sup>16</sup> εἰς — γῆς. *Hebr.* ad latera foveæ. Ita quoque Aqu. et Symm. <sup>17</sup> Ὁ — γῆν. *Quæ* h. I. des. ex initio vers. 16 infra, ad Dan. I. c. ita leg.: Οἱ ἰδόντες σε θαυμάσουσιν ἐπὶ σέ, καὶ ἐρούσιν· ὄστος ὁ ἄνθρωπος. *Ibid.* reliqua ex vers. 16, una cum initio vers. 17, ita se habent: Ὁ σέλιων βασιλεῖς. Ὁ θεὸς τὴν οἰκουμένην ὅλην ἔρημον. <sup>18</sup> αὐτοῦ. Ad Dan. I. c. leg. αὐτῆς. <sup>19</sup> ἀπαγ. Ita leg. in Ald. et Compl. *Recepta*, sed minus apta, lectio est ἐπαγωγῆ. <sup>20</sup> εὐρηται — ἐλέησεν. Notatu digna est lectio οὐκ ἐλέησεν, de qua Eusebius, Montf. ac Bosius silent. <sup>21</sup> ἐθνῶν. *Infra*, ad Dan. I. c. præm. τῶν. <sup>22</sup> Σὺ — ὄρεσιν. *Hebr.* Tu autem projectus es e sepulcro tuo. <sup>23</sup> ὄρεσιν. Reliqua ex vers. 19, infra ad Dan. I. c. ita leg.: Ὡς νεκρὸς, ἐδεδολυγμένος, μετὰ πολλῶν τεθνηκότων ἐκπέκνετημένον μαχαίρα, καταβαινόντων εἰς ἔδην. <sup>24</sup> γῆν μου — λαὸν μου. *Hebr.* terram tuam — populum tuum. <sup>25</sup> οὐ — χρόνον. *Hebr.* non vocabitur in æternum (semen malignorum). <sup>26</sup> Ἐτ. — σφαγ. *Hebr.* Parate filiis ejus mactationem.